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Anotace

Předmětem mé diplomové práce „Možnosti využití finančních prostředků z EU

pro rekonstrukci a rozvoj podnikatelské nemovitosti“ je analýza nejrelevantnějších

možností podpor pro vybranou nemovitost s ohledem na její budoucí využití. Teoretická

část práce je zaměřena na popis a analýzu malých a středních podniků v České

republice. Zároveň jsou zde nastíněny různé typy podpory MSP. V praktické části

je představena vybraná nemovitost určená k rekonstrukci. Dále je provedena analýza

dotačních příležitostí vhodných pro vybranou nemovitost. Na základě vybrané

nemovitosti a vhodného dotačního programu je vypracován návrh projektu rekonstrukce

a rozvoje tohoto objektu.
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1 Úvod

V České republice představují malé a střední podniky důležitý segment

národního hospodářství, často se o nich hovoří jako o skrytém gigantu. Významně

se podílí na zaměstnanosti, HDP, výkonech a dalších makroekonomických ukazatelích.

Hrají důležitou roli při vytváření nových pracovních příležitostí a všeobecně působí

jako faktor sociální stability a ekonomického rozvoje. Evropská unie považuje tento

sektor za páteř evropské ekonomiky a hybnou sílu inovací, zaměstnanosti a sociální

integrace. Rovněž vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, snižují nezaměstnanost,

jsou vysoce flexibilní a napomáhají rychlejšímu rozvoji strukturálně postižených

regionů, menších měst a obcí.

Právě v menších městech a vesnicích je strukturální postižení nejvíce zřetelné.

Přitom jsou to především malí a střední podnikatelé, jejichž drobné krámky, kavárny

či provozovny služeb dotvářejí urbanizaci měst a vesnic, vytvářejí pracovní místa,

oživují prostor, udržují a obnovují historickou architekturu. Zvláště v historických

centrech měst se doslova prezentuje drobný podnikatelský stav. Podle výstavby

a upravenosti venkova můžeme bez větších omylů usuzovat na úroveň rozvoje malého

a středního podnikání.

Důležitým faktorem pro rozvoj malého a středního podnikání v těchto lokalitách

je bezpochyby jeho podpora. Takto využité finanční prostředky bývají přínosné hlavně

z důvodů využití starších objektů pro podnikatelské účely. Aktuální podporu je možné

rozdělit na několik částí. První část tvoří podpora MSP poskytovaná výhradně

ze státního rozpočtu ČR, jejíž rozdělování probíhá z velké části prostřednictvím

Ministerstva průmyslu a obchodu. Druhou částí, která se vstupem ČR do Evropské unie

nabrala na intenzitě, je podpora z fondů EU. Další části tvoří resortní programy

podpory, či krajské a obecní podpory.

V současné době si Česká republika pro programovací období 2007 – 2013

vyjednala z fondů Evropské unie 26 operačních programů v celkové výši 26,7 miliard

EUR. Osm z nich je zaměřeno tématicky - tzv. Sektorové (tématické) operační

programy a sedm zeměpisně – tzv. Regionální operační programy. Ostatní OP umožňují
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přeshraniční, meziregionální a nadregionální spolupráci či zajišťují technické,

administrativní a výzkumné zázemí realizace politiky soudržnosti.
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2 Literární p řehled

2.1 Vymezení pojm ů podnikání, podnikatel

Pojem „podnikání“ [enterprise] v posledních patnácti letech zcela zdomácněl

v běžném slovníku, nicméně jeho interpretace není tak jednoduchá. Podnikání lze

chápat v různém smyslu slova:

� Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných

aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces

vytváření přidané hodnoty.

� Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco

získat, něco dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto

pohledu je prostředek k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti,

postavení se na vlastní nohy apod.

� Sociologické pojetí – podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny

zainteresované, hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením

pracovních míst a příležitostí.

� Právnické pojetí1 – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

za účelem dosažení zisku (Veber, Srpová, 2008).

„Podnikání – proces vytváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota

prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných

finančních, psychologických a společenských rizik a získávání výsledné odměny

v podobě peněžního a osobního uspokojení“ (Hisrich, 1996).

„Podnikání nelze nařídit ani naplánovat, lze je však vyvolat nebo usnadnit.

Vychází z vnitřní aktivity podnikavého člověka, která však může být utlumena nebo

úplně potlačena různými bariérami“ (Jünger, 2001).

1 Právnické pojetí - viz zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v aktuálním znění
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 V současné době teorie pracuje se třemi základními přístupy obsahového pojetí

termínu podnikání, které není možné změnit. Přístupy k obsahovému pojetí termínu

podnikání jsou:

a) podnikání jako činnost (proces),

b) podnikání jako metoda (přístup),

c) podnikání jako životní způsob

(Jünger, Fialová, 2005).

Ať už je výklad pojmu podnikání jakýkoliv, je možné obecné rysy všech pojetí

„podnikání“ shrnout do několika bodů:

� cílevědomá činnost,

� iniciativní, kreativní přístupy,

� organizování a řízení transformačních procesů,

� praktický přínos, užitek, přidaná hodnota,

� převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

� opakování a cyklický proces (Folvarčná, 2005).

V případě vymezování pojmu „podnikatel“ [entrepreneur] se taktéž můžeme

setkat s řadou definic2:

� osoba realizující podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty

vlastního kapitálu,

� osoba schopna rozpoznat příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje

a prostředky k dosažení stanovených cílů a ochotná podstoupit tomu

odpovídající rizika,

2 Vymezení podnikatele, jak jej uvádí autoři (Veber, Srpová, 2008) do značné míry nekoresponduje

s právní definicí podnikatele dle § 2 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku. Ten
definuje podnikatele takto:
- osoba zapsaná do obchodního rejstříku,
- osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,
- osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů

(např. lékař, advokát, daňový poradce),
- osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního předpisu

(tzv. hospodařící rolník).
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� iniciátor a nositel podnikání – investuje své prostředky, čas, úsilí a jméno,

přebírá odpovědnost, nese riziko s cílem dosáhnout svého finančního

a osobního uspokojení (Veber, Srpová, 2008).

Pro co nejlepší pochopení přízviska podnikatel je rovněž důležité si shrnout

základní charakteristické rysy takového člověka:

� umí nacházet nové příležitosti,

� umí vytýčit nové a reálné cíle,

� je schopen zabezpečit finanční prostředky nezbytné k podnikání,

� je schopen zabezpečit lidské zdroje a organizovat podnikatelské aktivity

(rozumět předmětu podnikání),

� je ochoten podstupovat rizika,

� je cílevědomý a vytrvalý,

� věří ve vlastní schopnosti,

� dokáže vydat dlouhodobé nasazení a učit se ze zkušeností

(Brodský, Stříteská, 2007).
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2.2 Malé a st řední podnikání (MSP)

Klíčem pro pochopení celé problematiky MSP je právě vymezení pojmu malých

a středních firem (MSP). Avšak ani v případě definování malé a střední firmy není

situace jednoznačná. Existuje několik pojetí, jak lze firmy dělit:

� statistické pojetí dle Eurostatu (statistický úřad EU) dělí firmy do tří skupin podle

počtu pracovníků:

a) malé – do 20 zaměstnanců,

b) střední – do 100 zaměstnanců,

c) velké – 100 a více zaměstnanců.

Nutno však poznamenat, že firmy a podnikatelé s méně než 20 zaměstnanci

nemají všeobecnou statistickou povinnost a šetření v této skupině podnikatelských

subjektů se realizují výběrovým způsobem.

� doporučení komise EU3 stanovuje poněkud jiná kvantitativní kritéria klasifikace

podnikatelů a firem. Uvedená metodika klasifikace podniků používá čtyři kritéria:


[…]


from the EU Structural Funds are also support programmes, which are focused on

reconstruction and development of business realties. Projects financed from these funds

are then beneficial not only for economic reasons. Newly used objects of infrastructure

or the revitalized public spaces affect positively not just the image of towns or villages,

but also the living conditions of residents and their relationship to a given site.

Keywords

� Small and medium-sized entreprises

� Entrepreneurship support

� European Union Structural Funds

� Reconstruction of business real estate

� Regional operational programme Southwest
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Přílohy

Příloha 1: Rozhodovací tabulka

Operační program Kritérium

Druh opera čního
programu Osa Opatření, oblast

podpory Fond Způsobilý žadatel
(příjemce podpory) Počet obyvatel

program podpory zaměřený na rekonstrukci a rozvoj nemovitosti
určené k podnikání (informační centrum + turistická ubytovna +

internetová kavárna)

strukturální fondy
(ESF, ERDF, FS)

příp. EAFRD

obec či PO zřizovaná
obcí (příspěvková

organizace,…)
nad 500 obyvatel

OP Podnikání a
inovace

Prioritní osa 5 -
Prostředí pro

podnikání a inovace

Program
NEMOVITOSTI ERDF obec, FO, PO, kraj není definováno

ROP NUTS II
Jihozápad

Prioritní osa 2 -
Stabilizace a rozvoj

měst a obcí

2.3 Revitalizace částí
měst a obcí

ERDF
obce, organizace

zřizované či
zakládané obcemi

500 - 4999 obyvatel

Prioritní osa 3 -
Rozvoj cestovního

ruchu

3.1 Rozvoj
infrastruktury

cestovního ruchu
ERDF

obce, kraje, DSO,
organizace zřizované
či zakládané obcemi

nad 500 obyvatel

OP přeshraniční
spolupráce ČR -

Rakousko

Prioritní osa 1 -
Sociálně ekonomický
rozvoj, cestovní ruch
a transfer know how

1.2. Cestovní ruch,
kultura a hospodářské

aktivity v oblasti
volného času

ERDF

stát, územně
samosprávní celky,
přísp. organizace,

veřejnoprávní
instituce

není definováno

OP přeshraniční
spolupráce ČR -
Svobodný stát

Bavorsko

Osa 1 - Hospodářský
rozvoj, lidské zdroje a

sítě

1.2. Cestovní ruch,
volný čas a rekreace ERDF

stát, územně
samosprávní celky,
přísp. organizace,

není definováno

Program rozvoje
venkova

Osa III - Kvalita života
ve venkovských

oblastech a
diverzifikace

hospodářství venkova

III.1.3 Podpora
cestovního ruchu

EAFRD

FO, PO,
nezemědělské
podnikatelské

subjekty…

v obcích do 2000
obyvatel

III.2.1 Opatření ke
zlepšení kvality života

ve venkovských
oblastech

EAFRD obce, NNO… obce do 500 obyvatel

Pozn.: Do analýzy nebyly zařazeny ostatní zdroje podpory (resortní a krajské programy).

Kritérium stav k 28. 2. 2010

Podporované aktiv ity
(zaměření podpory)

Dotace do x %
způsobilých výdaj ů

(požadovaná
dotace)

Výše způsobilých
výdaj ů v Kč (předp.

náklady)

Jiné podmínky (platnost programu či
aktuální výzvy, jiné) HODNOCENÍ, PROČ

VYHOVUJE
(NEVYHOVUJE)

ZADANÝM
KRITÉRIÍM rekonstrukce a rozvoj

nemovitosti
alespoň 50 % 5 840 130,- 9/2009 - 6/2010 -

projekt přípravy zóny,
výstavby nájemního

objektu, rekonstrukce
objektu…

36 % územně
samosprávní celek,
56 % malý podnik…

min. 1 000 000,-
1. 9. 2009 - 31. 3.

2010 není definováno
vyhovuje (právě
probíhá II. výzva)

výstavba, rekonstrukce
a vybavení objektů

občanské vybavenosti,
objektů pro kulturu,

volný čas…

max. 92,5 % u
projektů, které

nezakládají veřejnou
podporu

min. 1 000 000,- neprobíhá žádná
výzva

není definováno

nevyhovuje (program
je vhodný, ale v
současné době

neprobíhá výzva na
oblast 2.3, bude až v

15. výzvě)

výstavba a
rekonstrukce kulturní,
sportovně-rekreační

vybavenosti pro
cestovní ruch…

max. 92,5 % u
projektů, které

nezakládají veřejnou
podporu

min. 2 000 000,-
12. 2. 2010 - 14. 5.

2010 není definováno
vyhovuje (právě

probíhá 11. výzva)

infrastruktura potřebná
k podnikání a

službám…
max. 90 % není definováno kontinuálně

nutnost
přeshraničního

partnera

nevyhovuje (nutnost
přeshraničního

partnera)

přeshraniční
infrastruktura pro

cestovní ruch
(turistické zařízení,

informační centra…)

max. 90 % není definováno kontinuálně
nutnost

přeshraničního
partnera

nevyhovuje (nutnost
přeshraničního

partnera)

rozvoj venkovské
ekonomiky…, výstavba

malokapacitních
ubytovacích a

stravovacích zařízení

max. 60 % max. 10 000 000,- neprobíhá žádná
výzva

není definováno

nevyhovuje
(žadatelem nemůže
být obec, neprobíhá

žádná výzva)

zlepšení vzhledu
obcí…, zlepšení

místního občanského
vybavení a služeb

max. 90 % u projektů
nezakládající

veřejnou podporu

max. 5 000 000,- u
podopatření III.2.1.1.

(15 000 000,- u
podopatření

III.2.1.2)

neprobíhá žádná
výzva není definováno

nevyhovuje (obec má
nad 500 obyvatel,
neprobíhá žádná

výzva)

Příloha 2: Znak ROP JZ

Příloha 3: Stavební výkres - jižní pohled a půdorys 1.N.P.