## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Radek Frk

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský

**Název diplomové práce:** Možnosti využití finančních prostředků z EU pro rekonstrukci a rozvoj podnikatelské nemovitosti

**Oponent diplomové práce:** Ing. Luděk Pranevský

**Povolání oponenta:** Podnikání v oboru prodej a správa majetku

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou: výborně*

*Doporučuji práci k obhajobě: ANO*

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaké konkrétní opatření může obec přijmout k eliminaci rizika nedostatečné návštěvnosti a zájmu o využívání objektu ze strany občanů a turistů, popř. jaké jsou možnosti obce hradit část provozních nákladů z jiných zdrojů?

Otázka 2: Stručně navrhnete další projekty, které je možné v obci realizovat v rámci současných i budoucích výzev operačních programů jako podnikající fyzická nebo právnická osoba.

*Datum: 14. 05. 2010*

*Podpis oponenta diplomové práce:*